Suid. in Μανης. *Εμπεδοκλης δυο αρχας λεγει αντικειμενας αλληλαις, νεικος και φιλιαν (2).*

Ac. 1, 13. et 2, 23. ib. 2, 5. *Empedocles nihil sciri posse dixit, et parum magnam vim in sensibus esse ad ea, quae sub eos subjecta sint, judicanda. Quare abstrusa esse omnia, nihil nos sentire, nihil cernere, nihil omnino, quale sit, posse reperire.*

Tusc. 1, 9. *Empedocles animum esse censet cordi suffusum sanguinem (3).*

*Mors Empedoclis diverse narratur. Vulgarem narrationem, a multis tamen rejectam, sequitur Horatius (Ars poet. 465).*

— — Si

(2) Non tamen duas naturas efficientes esse docuit Empedocles, ut credidit cum multis aliis Suidas, qui eum Manetis antecessorem fuisse credit. Sed, ut recte Bruckerus, (T. 1. p. 1115.) „nihil aliud asseruit, quam „quod vetus theologia barbarorum et Graecorum do- „cuerat, in chaos confusa jacuisse rerum omnium se- „mina inter se diversissima, qualitatibus induta sibi- „met contrariis, quae quum semel commotae essent, „ortam inde Pugnam et Discordiam, quae quum diu „inter ea obtinuisset, junctas tandem esse particulas „homogeneas et natura sua inter se concordantes, dif- „fluentibus heterogeneis.“ vid. etiam Mosheim ad Cudworth. p. 160.

(3) Secundum Plutarchum (Plac. Phil. 4, 5. et ap. Euseb. Praep. E. l. 1. c. 8) non ipsum sanguinem statuit esse animum, sed sedem illius esse in sanguine. Distinxisse autem videtur hanc sensitivam et inferiorem hominis animam ab alia superiori ex divina mundi anima de- cerpta, et ad eam aliquando reditura, vid. Brucker. T. 1. p. 1117.

## Siculiſque poetae

Narrabo interitum. Deus immortalis haberi  
Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Aet-  
nam

Inſluit.

Epicharmi, acuti nec inſulſi hominis, ut Sicu- Tuſc. 1, 8.  
li (4), ſententia eſt:

Emori nolo, ſed me eſſe mortuum nihili aeſti-  
mo (5).

Alcmaeo Crotoniates ſoli et lunae reliquisque Nat. d.  
ſideribus, animoque praeterea divinitatem tribuit (6). 1, 11.

Alκμαιων φησι ψυχην αθανατον ειναι δια το εοι- Arift. de  
κεναι τοις αθανατοις. τουτο δ' υπαρχειν αυτη, ως An. 1, 2.  
αι κινουμενη. κινεισθαι δε και τα θεια απαντα  
συνεχωσ αι, σεληνην, ηλιον, ασερας, και τον ουρα-  
νον ολον.

Tarentum ad Archytam peragravit Plato. Ad Fin. 5, 29.  
eundem ſcripſit, non ſibi ſe ſoli natum meminere, et 2, 14.  
ſed patriaē, ſed ſuis.

Laudatur illud Archytae; qui, quum villico fa- Tuſc. 4,  
ctus eſſet iratior, quo te modo, inquit, accepillem, 36.  
niſi iratus eſſem.

In libro de Senectute (c. 12.) Cato major ita  
loquitur: Accipite optimi adoleſcentes veterem ora-  
tionem Archytae Tarentini, magni in primis et prae-  
clari.

(4) Non tamen in Sicilia ſed in inſula Co natus erat.  
Sed vix trimetriſis in Siciliam delatus eſt, ibique  
vixit regnante Hierone. Non ſolum autem philoſo-  
phus Pythagoricus fuit, ſed poeta etiam comicus  
veteris comoediae, diciturque Pythagorica nonnulla  
in theatro vulgaſſe.

(5) Secundum Sextum Emp. ita dixit, niſi forte plane  
alius verſus eſt: αποθανειν η τεθναται ου μοι διαφερει.

(6) Propter iuſtaerentem illis animam mundi.

clari viri, quae mihi tradita est, quum essem adoles-  
 cens Tarenti cum Q. Maximo. Nullam capitalio-  
 rem pestem, quam corporis voluptatem hominibus  
 dicebat a natura datam; cujus voluptatis avidae li-  
 bidines temere et effrenate ad potiundum incitaren-  
 tur. Hinc patriae proditiones; hinc rerum publica-  
 rum everfiones; hinc cum hostibus clandestina col-  
 loquia nasci: nullum denique scelus, nullum ma-  
 lum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido  
 voluptatis impelleret: stupra vero et adulteria; et  
 omne tale flagitium nullis illecebris excitari aliis,  
 nisi voluptatis. Quumque homini sive natura sive  
 quis deus nihil mente praestabilius dedisset, huic  
 divino muneri ac dono nihil esse tam inimicum  
 quam voluptatem. Haec cum C. Pontio Samnite  
 locutum Archytam Nearchus Tarentinus, hospes  
 noster, se a majoribus natu accepisse dicebat, quum  
 quidem ei sermoni interfuisset Plato Atheniensis.

Or. 3, 35.

Diog. L:  
l. 8, l. 85.

Philolaum Archytas Tarentinus instituit.

*Την γην κινεῖσθαι κατὰ κύκλον πρῶτον εἰπεῖν  
 φασιν Φιλόλαον· οἱ δὲ Ἴκεταν Συρακουσίου φασιν.*

*Huic ipsi Hicetae hanc non a Copernico demum  
 inventam doctrinam de motu terrae tribuit Cicero.  
 Pythagoreum autem fuisse Hicetam hunc, jam ex ip-  
 so dogmate verisimillimum (7). Docebantur enim in  
 schola Pythagorae non eadem quidem, sed similiti-  
 tamen (8): Ecco autem Ciceronis verba:*

Hice-

(7) Diserte Pythagoreum eum vocant Plutarchus de  
 Plac. Phil. l. 3. c. 9. et Euseb. Praep. Ev. l. 15, 55.

Nam non dubitandum, quin apud illum *Οικετης* et  
 hunc *Ἴκαιτης* mendose pro *Ἴκετας* legatur, sicut olim  
 in ipso Ciceronis loco vitiose legebatur *Nicetas*.

(8) De systemate mundi Pythagorico legatur Cl. Tiede-  
 mann

Hicetas Syracusius, ut ait Theophrastus, coelum, solem, lunam, stellas, supera denique omnia, stare censet; neque, praeter terram, rem ullam in mundo moveri: quae quum circum axem se summa celeritate convertat et torqueat; eadem effici omnia, quasi stante terra coelum moveretur. Acad. 2, 39.

Eudoxus Platonis auditor (9), in astrologia, iudicio doctissimorum hominum, facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum reliquit: Chaldaeis in praedictione et in notatione cuiusque vitae ex natali die minime esse credendum. Divin. 2, 42.

Timaei Locri, cujus adhuc exstat liber περι ψυχης και κοσμου; Cicero (Fin. 5, 29.) inter alios Pythagoreos, a Platone visos, mentionem facit; sed Ocellus Lucani, Archyta, ut credunt, antiquioris, nulla apud eum mentio est, quanquam sub illius nomine exstet liber περι της του παντος φυσικης. Hujus libri αυθεντικων impugnat Meiners (de vero Deo p. 312 sqq.) sed defendit Tiedemann l. 1. p. 191 sqq. Ibi- dem quoque antiquitatem libri Timaei ostendit.

Idem tamen seriori opere: Geschichte der speculativen Philosophie B. 1. S. 89 sqq. suam de Timaei  
E 2 atque

mann l. 1. p. 446. sqq. Non autem circa solem terram moveri credebant, quam doctrinam multi Pythagoreis falso vindicant, sed circa ignem in centro mundi positum. Immo ipsum solem simul cum terra circa hunc ignem centalem moveri credebant nonnulli, interque eos ipse Philolaus iste. De hoc enim Plutarchus cum aliis ita; οι μεν αλλοι μενειν την γην· Φιλολαος δε ο Πυθαγορειος κυκλω περιφερεισθαι περι το πυρ κατα κυκλον λοξον, ομοιοτροπως ηλιω και σεληνη. (Plac. Phil. 3, 13.)

(9) Pythagoreum eum fuisse, Socraticorum gloria excitatum ut in Graeciam ad Platonem proficisceretur, testatur Diogenes Laert.

atque Ocelli libro sententiam mutavit, et novis eorundem genuinam originem argumentis impugnavit.

Nec praetereundum hoc loco Carmen aureum, quod ex Pythagoreorum schola profectum esse omnes fere consentiunt, quamvis dissentiant de auctore, quem alii Pythagoram ipsum, alii Empedoclem, alii Epicharmum, alii Philolaum etc. fuisse credunt. Hierocles; illius interpret, appellat illud non unius Pythagorici, sed ὅλου του ἱεροῦ σύλλογου ἀποφθεγμα κοινον.

### III. ELEATICI.

Ac. 2, 42. **H**orum princeps fuit Xenophanes; deinde eum secuti Parmenides et Zenon. Itaque ab his Eleatici (1) philosophi nominabantur.

#### XENOPHANES.

Ac. 2, 37. **X**enophanes, paullo antiquior quam Anaxagoras, dixit, unum esse omnia neque id esse mutabile; et id esse Deum, neque natum usquam, et sempiternum, conglobata figura.

Nat. d. 1, 11. Xenophanes, mente adjuncta omnē praeterea, quod esset infinitum, deum voluit esse.

Simplic. Το ἐν τούτῳ καὶ πᾶν θεὸν ἔλεγεν ὁ Ξενοφάνης.  
Sext. Εδογματιζε δε ὁ Ξενοφάνης, ἐν εἶναι τὸ πᾶν καὶ  
Emp. τὸν θεὸν συμφυη τοῖς πασι· εἶναι δε σφαιροειδῆ,  
P. H. 1, 33. καὶ ἀπαθῆ, καὶ ἀμεταβλητὸν, καὶ λογικόν.